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1 Úvod

Historie reformního judaismu čítá od svých počátků téměř 200 let. Jde tedy o hnutí,

které si prošlo určitým historickým vývojem, řadou zvratů a, pokud to tak můžeme říci, po

bouřlivých začátcích, kdy se reformní myšlenky teprve formovaly, se ustálilo ve svém pojetí

a do jisté míry se institucionalizovalo. Reakce, které reformní judaismus při svém formování

vyvolal, můžeme považovat za hybný moment, který měl za následek vznik moderní ortodoxie

i konzervativního směru judaismu.

Předkládaná disertační práce se zabývá problematikou vlivu evropského reformního

judaismu na americký reformní judaismus v 19. století v kontextu kulturních dějin se zaměření

na charakteristické znaky ve snaze přiblížit rozdílné náboženské, ideologické, politické

a socioekonomické výzvy, které ovlivnily židovskou komunitu v USA.

Pro samotnou koncepci práce je důležité vymezení jak časové, tak místní. Pod pojmem

evropský je v této práci míněna oblast střední Evropy (respektive oblast současného Německa,

které je považováno za kolébku reformního judaismu, a částečně Čech), pojem americký zde

značí oblast Severní Ameriky (především oblast východních států Severní Ameriky). Sledované

období by se dalo rozdělit na dvě části. V první polovině 19. století bylo dějištěm pro vznik

a vývoj reformního judaismu především Německo, zatímco v druhé polovině 19. století se

spolu s migrační vlnou přesouvá dění do Ameriky, kde dochází k dalšímu formování

a ustanovování reformního hnutí. Můžeme tedy říci, že zatímco v Evropě byla první polovina

19. století nejbouřlivější a pro následnou podobu reformního judaismu zcela zásadní,

v Americe nastává zásadní období právě v druhé polovině 19. století. A stejně tak se i naše

pozornost v této práci upírá v první polovině 19. století především na dění ve Střední Evropě

a následně se centrum našeho zájmu přesouvá spolu s významnými evropskými rabíny, kteří

cestují přes oceán do Nového světa a přiváží s sebou i evropské hodnoty a své pojetí reformního

judaismu, které vlivem jiných kulturních a socio-ekonomických podmínek nabývá na síle

a dochází tak k jeho obrovskému rozmachu, který v Evropě pod vlivem dějinného zatížení
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a odlišné kultury nebyl možný. Stejně tak jako se lišilo evropské a americké pojetí reformního

judaismu, lišil se i přístup jednotlivých rabínů a vůdčích osobností. Z řady rozdílných názorů

na to, jak by měla reforma judaismu vypadat, volíme pro účely této práce, a především pro

zjednodušení celé problematiky, dva rozdílné přístupy, které budou v této práci zastoupeny

dvěma významnými osobnostmi, předními postavami reformního judaismu v 19. století, a to

jmenovitě rabínem Isaacem Mayer Wisem a rabínem Davidem Einhornem. Z nich první

zmiňovaný je obecně chápán ve zjednodušeném slova smyslu za reprezentanta tzv. amerického

pojetí reformního judaismu a druhý zmiňovaný za nositele ryze evropské vize radikálních

reformních myšlenek, zastoupených v Evropě např. Samuelem Holdheimem. Oba rabíni byli

vybráni nejen proto, že jsou považováni za vůdčí osobnosti amerického reformního hnutí v 19.

století, ale také proto, že oba pochází právě z oblasti střední Evropy, tedy z oblasti, která byla

v rámci této práce zvolena pro ilustraci evropského reformního judaismu. David Einhorn se

narodil roku 1809 v Bavorsku a Isaac Mayer Wise pocházel z obce Lomnička v Čechách, kde

se narodil přesně o deset let později, tedy roku 1819.

Práci jsme zasadili do určitého časového i prostorového rámce, ale je třeba definovat

ještě jednu neméně důležitou složku, množinu, kterou nesmíme opomenout, a která bude pro

následující text velice podstatná. V zásadě jde o jakousi linii celé práce, která prochází skrze

jednotlivé kapitoly a díky níž jsou určitým způsobem propojeny všechny zmiňované části

dohromady. Tou poslední, ovšem ne nedůležitou složkou jsou tedy lidé, ať už je vnímáme jako

společenství, nebo v určitých případech jako jednotlivce, tedy jednotlivé osobnosti, které

reformní hnutí formovaly. Protože právě jednotlivec (jakožto občan ale i bytost spirituální) je

stavebním kamenem náboženství i státu, jenž v moderním pojetí slova smyslu se formuje právě

na přelomu 18. a 19. století. Bez existence lidí by nebylo vytvořeno společenství, neexistovala

by kultura, instituce, národ a v podstatě ani dějiny. A díky tomu, že jsou právě lidé předmětem

našeho zkoumání, můžeme nahlédnout na zkoumanou problematiku nejen z pohledu dějinného

ale také částečně z pohledu sociologického, v jehož centru stojí právě člověk.

Jak sám název napovídá, následující řádky se zaměří na vliv evropského reformního

judaismu na americký reformní judaismus, který byl nejvíce ovlivněn a formován především

migračními vlnami právě z evropských zemí. O vlivu tedy není pochyb, co už ovšem není tak
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jasné je otázka, jak velkou roli mělo na formování reformního judaismu prostředí Nového světa

a společnost vyznávající jiné hodnoty, a do jaké míry ovlivňovalo toto prostředí nově příchozí

imigranty z Evropy. Jedná se o množinu všech aspektů, které společně utváří finální obraz

reformního judaismu. I proto si tato práce neklade za cíl komplexní historický, kulturní či socio-

ekonomický rozbor. Cílem je především zachytit vnímání reformního judaismu z hlediska

vybraných aspektů a současně i prostřednictvím představitelů dvou rozdílných přístupů

k tomuto směru. Skrze zvolené klíčové pojmy se pokusíme sledovat vývoj a samotné chápání

reformního judaismu v době jeho formování, tedy v 19. století. V jednotlivých kapitolách se

pak pokusíme nalézt odpovědi na následující otázky, které budou položeny později. Obecným

cílem této práce je navázat na díla pojednávající o reformním judaismu v 19. století a seznámit

českou veřejnost s historií reformního judaismu v 19. století skrze zkoumané pojmy.

V rámci jednotlivých kapitol je pro snazší pochopení celkové pojetí zkoumaného tématu

částečně vymezen i prostor pro definici pojmů, které se v následujících kapitolách objevují

a které jsou dle názoru autorky důležité pro komplexní obraz zkoumané látky.

Podstatným zdrojem pro vznik této práce byly především dokumenty získané při dvou

stážích v archivech The Jacob Marcus Rader Center of the American Jewish Archives

v Cincinnati1, které jsou součástí univerzity Hebrew Union College. Nemalou pomocí mi byly

i konzultace s předními odborníky, kteří se tématem dějin reformního judaismu dlouhodobě

zabývají. Mezi jinými například profesor Michael A. Meyer, který je bezpochyby předním

odborníkem na historii reformního judaismu a zároveň je autorem mnoha publikací věnujících

se tématu dějin moderních židů i židovské identitě v moderním světě. Dále pak rabín Gary Zola,

ředitel archivů The Jacob Marcus Rader Center, který mi umožnil stáže v Cincinnati a který se

ve svém výzkumu věnuje především dějinám jižanských židů, zvláště pak dějinám Charlestonu

v Jižní Karolíně a s ním spojené osobnosti Isaaca Harbyho, jehož působení v obci Bejt Elohim

je považováno za vůbec prvotní příklon americké židovské obce k reformním myšlenkám.

Profesor Richard Sarason, který se zabývá tématikou rabínské literatury a liturgie, a který mi

1 http://americanjewisharchives.org/
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poskytl cenné materiály týkající se právě židovské liturgie a další akademici, které jsem měla

možnost v rámci fellowship programu při svých stážích potkat v archivech v Cincinnati.

Další podstatný zdroj inspirace pro mě znamenala prezentace, v rámci které jsem

přednesla téma své práce a své badatelské záměry na semináři pro profesory i studenty Hebrew

Union College a American Jewish Archives, i následná velice konstruktivní diskuze o této

problematice s výše uvedenými odborníky.

Jakožto nejrozšířenější směr v Americe jsou dějiny reformního judaismu podrobeny

celkem zevrubnému zkoumání. Jedním ze zásadních autorů věnujících se dějinám reformního

judaismu je bezesporu Michaele A. Meyer, který je uznávaným historikem a autorem mnoha

publikací týkající se právě dějin reformního hnutí, a především je pak autorem rozsáhlé a velice

detailní publikace s názvem Response to modernity2. Na poli historických studií týkajících se

reformního judaismu nesmíme opomenout autora, který zpracoval téma historie reformního

judaismu již počátkem 20. století. Je jím David Philipson, který svou knihu The Reform


[…]


generacemi i mezi imigranty a starousedlíky, můžeme nahlížet na náboženství ne jako na něco

nadbytečného, co lze nahradit např. příslušností ke státu, ale spíše jako na určité pojítko. Z výše

uvedeného tedy můžeme usuzovat, že člověk ve svém životě potřebuje naplnit nejen touhu po

209 Ješajahu Leibowitz (1903-1994) je považová za jednu z nejvýraznějších osobností židovského

myšlení 20. stol. Narodil se v Rize a vystudoval biochemii, medicínu a filozofii. Roku 1935 se

přestěhoval do Izraele, kde následně působil na Hebrejské univerzitě v Jeruzalémě, kde vyučoval

biochemii, neurofyziologii a filosofii. Myšlenkově se klonil k ortodoxnímu judaismu, centrem jeho

zájmu byl především vztah náboženství a státu. V tomto ohledu požadoval striktní oddělení obou složek.

Často radikální a někdy i silně kontroverzní názory podkládal svou přesvědčivou argumentací, kterou

stavěl na radikálních etických nárocích. Jeho chápaní judaismu pochází z originální interpretace

Maimonida a ze spisů především ortodoxních učenců sdružujících se v sionistickém hnutí na přelomu

19. a 20. stol. Leibowitz na rozdíl např. od Emmanuela Levinase zásadně odmítá propojení náboženské

a morální sféry. Zatímco pro Lévinase má jakýkoli etický čin váhu sám o sobě a pokud se k němu přidá

ještě úmysl vedený zbožným záměrem, je tento čin ještě povýšen. Leibowitz s tímto názorem zásadně

nesouhlasil, byl přesvědčen, že opravdovou váhu může mít jen etický čin, který je vykonán ne jako

vyústění autonomní vůle člověka, ale jako čin vykonaný s vědomím náboženské povinnosti. Čerpáno

z knihy Leibowitz: Úvahy nad Tórou.

210 LEIBOWITZ, Ješajahu. Úvahy nad Tórou. P3K, 2011. 192 s. ISBN 978-80-87186-50-3. s. 5.
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uznání, tedy touhu realizovat se ve veřejném životě, ale také touhu po smyslu, což mu může

zprostředkovat náboženství, které dává člověku životní smysl, tedy jakousi existenciální kotvu,

čímž mohlo být pro židovské společenství v Americe právě náboženství.

Na závěr bych ráda zmínila, že tato práce je jen úzkým náhledem na velmi

komplikovanou a rozsáhlou tématiku reformního judaismu v 19. století. Při svém studiu

jsem prostudovala velké množství materiálů, které se k danému tématu vztahují, a snažila jsem

se najít odpovědí na položené otázky. Vzhledem k šíři tohoto tématu se práce zaměřuje jen na

určité jevy a snaží se nastínit nové možnosti pohledu na tuto složitou tématiku, která dosud

nebyla v češtině publikována.
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SUMMARY

Vliv evropského reformního judaismu na Americký reformní judaismus v 19.

století

The Influence of European Reform Judaism to American Reform Judaism in the

19th century

Olga Melzochová

This dissertation deals with the issue of the impact of European reform judaism on

American Reform Judaism in the 19th century in the context of cultural history, focusing on

the characteristics of the effort to bring to light on different religious, ideological, political and

socio-economic challenges affecting the Jewish community in the United States.

The dissertation is composed of three chapters dealing with the following issues: state,

traditions and women's status.

The first chapter deals with the relationship between religion and the state.

The first chapter explains the concept of the state from the point of view of sociological

definitions, but also from the point of view of some important philosophers who, in their work,

dealt with the definition of state. In the next part of the chapter, we are going to the period of

forming Reform Judaism on the background of the state, both in Europe and in America. Here

is an outline of historical events in relation to individual personalities who have contributed to

the formation of Reform Judaism. Those are Moshe Mendelsohn, who is considered to be the

forerunner of Reform ideas and a personality that has largely influenced the rise of Reform

Judaism. Similarly, significant figures who were not part of the reform movement but they

undoubtedly influenced its formation. The founder of the modern orthodoxy of Samason

Raphael Hirsche, Zacharias Frankel, as the founder of the conservative direction of Judaism or

so-called historical Judaism, who represented the movement Wissenschaft des Judentums. The

last part of the chapter will focus on understanding the notion of the state from the point of view
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of two important Euro-American representatives of Reform Judaism. D. Einhorn and I.M. Wise,

their relationship to the new home, America, and to the old continent, Europe.

The layout and content of the second chapter will be very similar. We begin by defining

the tradition, but also the secularization, which in the nineteenth century was on the rise in those

times. Changes in society have also resulted in a change of approach in relation to religion. In

addition, in the Jewish community, these changes triggered in particular a change in the

approach to the very authority of Jewish law. As society gradually became secularized, the

approach to the traditional concept of religion also changed. We will look again at the

relationship of religion and tradition in Europe and also in America, and finally we will try to

show the approach to the tradition of the already mentioned representatives of reform Judaism

David Einhorn and Isaac. M. Wise.

In the last, third chapter, the thesis will focus on the position of women in society, but

also in terms of religion. One could say that in Judaism, they were given much greater rights

than women in the Christian community. The woman has always been in a position of Jewish

status, but this status has changed in the course of centuries in the public and the private sector.

For centuries Jews have been taken as a tolerated minority, and perhaps because they have

experienced discrimination, they have by their very nature been more open to efforts to equalize

women, to a certain sense also to discriminated groups. That is why Reform Judaism has opened

up the issue of equality for women, both in the Jewish community and in the civil rights, both

religious and secular. Given that Judaism placed great emphasis on education, the tradition of

law studies, and important Jewish schools, it is not surprising that Jewish women have sought

equal rights at the level of study, the possibility of making religious and secular education

available. There is also considerable scope for this topic. In the very conclusion of the chapter,

we will mention how they approached the rights and duties of Jewish women Isaac M. Wise

and David Einhorn.