Posudek oponenta na disertační práci Mgr. Olgy Melzochové Vliv evropského reformního

judaismu na americký reformní judaismus v 19. století

Mgr. Olga Melzochová se ve své disertační práci zhostila tématu v českém jazykovém

prostoru opomíjeného, přesto však zajímavého a důležitého.

Učinila tak metodicky a zodpovědně.

Ponejprv uvádí čtenáře do problematiky: Zaobírá se mj. společenskými proměnami v 18.

století, koncepcí státu a občanství, zrodem reformního judaismu v Německu, pojmem tradice

a vztahem k ní, postavením žen.

Načež se soustředí na fenomén vlivu evropského reformního židovství na průběh a podoby

židovské reformy v USA a v Kanadě, respektive na specifika amerického pojetí reformního

judaismu. Dynamiku a určité tenze uvnitř amerického reformního židovství ilustruje na

některých postojích dvou osobností pro rozvoj tohoto hnutí zásadních, totiž rabiho Isaaca

Meyera Wise a rabiho Davida Einhorna.

Autorka oplývá hlubokými znalostmi daného tématu.

Zvláště je třeba vyzdvihnout skutečnost, že Mgr. Melzochová shromáždila velké množství

informací přímo v amerických archivech. Což značí intenzivní a erudované, detailní badatelské

úsilí.

Počin Mgr. Olgy Melzochové působí kultivovaným, pozitivním dojmem.

Mé připomínky se tudíž týkají jistých opomenutí a některých unáhlených formulací.

Konkrétně jde o:

1) Nepřesnosti ohledně studia židů na evropských universitách (viz s. 20).1

2) Nepřesnosti ohledně židovství a zkoumání historie (viz s. 40) – vždy totiž existují

výjimky: Josephus Flavius, Justus z Tiberiady, Seder olam raba, Josipon, Achima‘ac ben Palti’el

(11. stol.), velké množství zpráv o pronásledování Židů a pogromech [z pozdního období viz

1 Jakkoliv byly univerzity v Padově a v Leidenu evropskými výjimkami, autorka je měla zmínit. Blíže např. SHATZKY, Jacob. On Jewish Medical
Students of Padua. Journal of the History of Medicine and Allied Sciences, 1950, vol. 5, no. 4. ISSN 1468-4373 (tehdy neuváděno), s. 444–447.
Dále např. COLLINS, Kenneth. Jewish Medical Students and Graduates at the Universities of Padua and Leiden: 1617–1740. Rambam
Maimonides medical journal, 2013, vol. 4, Issue 1. ISSN (eletronic). Přístupné z: 2076-9172
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC3678911/. Poslední aktualizace neuvedena. [cit. 2018-08-08]. Srov. též RUDERMAN, David
B. Jewish Thought and Scientific Discovery in Early Modern Europe. Detroit: Wayne State University, 2001. ISBN 0-8143-2931-4. Chapter
Three. Padua and the Formation of a Jewish Medical Community in Italy, s. 100–117.

např. Jeven Mecula od Natana Nety Hannovera (poprvé vyšla r. 1653 v Benátkách) aj.] a

samozřejmě Me’or ejnajim (Mantova, 1573—1575) od Azarji dei Rossiho (1513—1578).

3) Johann Caspar Lavater (viz s. 29) nebyl luteránský ministr, ale zwingliánský duchovní.

4) V jinak velice pěkně napsané pasáži, týkající se života a díla Mošeho Mendelssohna, se

nachází zmínka ohledně „odhalených zákonů“ a „odhalených dogmat“. V českém jazykovém

úzu je v náboženských a filosofických souvislostech lépe mluvit o „zjevených zákonech“,

„zjevených dogmatech“ atp.

5) Je škoda, že fenomén americké identity není pojednán obšírněji a z více perspektiv,

takový postup by autorce umožnil pregnantněji vystihnout nuance a komplexní souvztažnosti

tématu.

6) Zůstává otázkou, zda úvahy Olgy Melzochové v záležitosti asimilace (linoucí se celou

její disertační prací) vnímat striktně v dobovém kontextu, kdy se pojem integrace v dnešním

slova smyslu nepoužíval2 a interakce menšinové kultury s většinovou znamenala její vstřebání

majoritou [přičemž v americkém milieu tento pojem nemusel mít vždy negativní konotace (viz

představa „melting pot“ atp.)].

Přes výše uvedené výhrady a výtky parciální povahy považuji disertační práci Mgr. Olgy

Melzochové Vliv evropského reformního judaismu na americký reformní judaismus v 19.

století za originální, kvalitní a přínosnou, svědčící o odbornosti autorky a vyhovující

požadavkům kladeným na doktorskou disertační práci.

V Praze, 12. srpna 2018

doc. ThDr. Markéta Holubová, Th.D.

HTF UK v Praze

2 Srov. např. GIDDENS, Anthony. Sociologie. Praha: Argo, 2013. ISBN 978-80--257-0807-1, s. 592–593 aj.